О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в 2022 году
14.04.2022

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Горно-Алтайск

13.04.2022
                                                   № 36

О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в
2022 году

 1 / 6

О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в 2022 году
14.04.2022

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Алтай, Л.В. Щучинов,
проанализировав показатели иммунизации населения,  эпидемиологическую ситуацию
по инфекциям, управляемым средствами специфической профилактики, отмечаю, что в
результате проведения  организационных и практических мероприятий в Республике
Алтай в 2021 году был достигнут высокий уровень охвата населения
профилактическими прививками, включенными в Национальный календарь
профилактических прививок, не регистрировались случаи заболевания полиомиелитом,
дифтерией, столбняком, корью и краснухой. Однако, в отдельных муниципальных
образованиях по итогам 2021 года не были достигнуты индикативные показатели охвата
прививками против кори, краснухи (95%). Так, в Чемальском районе охват прививками
против кори в возрастной группе 1 год  составил 83,3%, в 6 лет -94%, в Майминском
районе в возрастной группе 18-35 лет - 94%. Охват прививками против краснухи в
декретированных группах менее регламентируемых показателей (95%) в Чемальском
районе – в 1 год  - 83,3%, в 6 лет - 94%, в 18-25 лет - 93%.

Сохраняется на высоком уровне риск распространения кори и полиомиелита среди не
привитых в случае завоза инфекции, имеются значительные риски возможного завоза
на территорию Республики Алтай иностранными гражданами и лицами без гражданства,
въезжающих с территорий Луганской Народной Республики, Донецкой Народной
Республики и Украины, что требует активизации работы по защите населения.

В период с 25 апреля по 1 мая 2022 года на территории Российской Федерации
планируется проведение очередной Единой недели иммунизации. С целью обеспечения
проведения ЕНИ-2022 в Республике Алтай, в соответствии с Федеральным законом от
17.09.1998 № 157 «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Стратегией
развития иммунопрофилактики инфекционных болезней на период до 2035 года, утв.
распоряжением Правительства РФ от 18.09.2020 № 2390-р, письмом Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека «О
проведении Единой недели иммунизации в 2022 году» от 11.04.2021 года
№02/7823-2022-27, руководствуясь ст.51 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ
«О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», постановляю:

1. Рекомендовать Правительству Республики Алтай, главам муниципальных
образований Республики Алтай принять активное участие в мероприятиях Единой

 2 / 6

О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в 2022 году
14.04.2022

недели иммунизации, оказывать содействие медицинским организациям в ее
проведении.

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай (Елыкомов В.А.)

2.1. Разработать план проведения Единой недели иммунизации – 2022, представить его
на согласование в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай в срок до
20.04.2022.

2.2. Обеспечить контроль за ходом мероприятий в рамках «Плана мероприятий по
подготовке и проведению ЕНИ-2022 в Республике Алтай» в  учреждениях
здравоохранения республики.

2.3. Обеспечить проведение активной информационной кампании в поддержку
иммунизации, содействовать привлечению к участию в информационных мероприятиях
Единой недели иммунизации всех заинтересованных сторон, включая общественных
лидеров и организаций.

2.4. Информацию о количестве привитых в раках проведения Единой недели
иммунизации  предоставить в срок до 04.06.2022  по эл.почте: epidotdel@fguz-ra.ru

3. Руководителям бюджетных учреждений здравоохранения Республики Алтай
рекомендовать обеспечить:

3.1. Своевременное проведение иммунизации населения в полном объеме в рамках
национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических
прививок по эпидемическим показаниям.

3.2.  Выявление детей и взрослых, в том числе прибывших из ЛНР, ДНР, Украины не
получивших прививки в рамках Национального календаря профилактических прививок,

 3 / 6

О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в 2022 году
14.04.2022

и лиц, у которых отсутствуют сведения о профилактических прививках, с их
последующей иммунизацией.

3.3. Проведение разъяснительной работы среди населения, родителей (иных законных
представителей) детей о преимуществах иммунопрофилактики инфекционных болезней.

3.4. Взаимодействие с руководителями предприятий и организаций, отнесенных к
группам высокого риска инфицирования новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по
привлечению к вакцинации против COVID-19 сотрудников.

3.5. Проведение анализа иммунизации детского населения Республики Алтай  против
кори, краснухи, полиомиелита с определением численности детей, пересмотр
медицинских отводов и отказов от иммунизации.  По результатам анализа провести
подчищающую иммунизацию, в том числе среди лиц, декретированных возрастов, не
достигших регламентированных показателей  в 2021 году.

4. Рекомендовать БУЗ РА «Центр общественного здоровья и медицинской
профилактики» (Кучукова В.Ф.) принять действенные меры по повышению
эффективности проводимой среди населения разъяснительной работы по
формированию приверженности к иммунизации, в том числе с применением средств
наглядной агитации.

5. Рекомендовать Министерству  образования и науки Республики Алтай (Саврасова
О.С.), руководителям органов управления образованием муниципальных образований
Республики Алтай организовать проведение классных часов, конкурсов рисунков,
сочинений о преимуществах иммунопрофилактики инфекционных болезней,  среди
детей образовательных учреждений республики.

6. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай (Сбитнева С.В.), начальникам территориальных отделов Управления
Роспотребнадзора по Республике Алтай обеспечить контроль за проведением Единой
недели иммунизации - 2022 на курируемых территориях.

 4 / 6

О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в 2022 году
14.04.2022

7.  Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»
(Архипов Г.С.) обеспечить:

7.1. проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам иммунизации,

7.2. мониторинг организации вакцинопрофилактики населения в том числе:

- оценка санитарно-технического состояния, оснащения прививочных кабинетов ЛПО,
медицинских кабинетов образовательных учреждений;

- оценка соблюдения требований к условиям сбора, обеззараживания и удаления
отходов, температурному режиму хранения и транспортировки МИБП, ведению
документации;

- оценка соблюдения требований к осмотру и наблюдению пациентов перед
проведением вакцинопрофилактики, после введения МИБП.

7.3. Сводный отчет по количеству привитых в рамках Единой недели иммунизации
представить  в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай.

8. Информацию о выполнении данного постановления предоставить в Управление
Роспотребнадзора по Республике Алтай по электронной почте: rpn_ra@mail.gorny.ru  в
срок до 05.06.2022.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай (Ю.Н. Иваницкая).

 5 / 6

mailto:rpn_ra@mail.gorny.ru

О проведении Единой недели иммунизации  на территории Республики Алтай в 2022 году
14.04.2022

Л.В. Щучинов

 6 / 6